
A.G.C. 12 - Sviluppo Economico - Settore Regolazione dei Mercati - Decreto dirigenziale n. 28
del 19 gennaio 2010  –  D. Lgs. 387/03, art.12 - DGR n° 460 del 19/03/2004.  Impianti alimentati da
fonte rinnovabile: autorizzazione alla costruzione e all'esercizio di un impianto per produzione di
energia, con tecnologia eolica, della potenza di 70  MW, da realizzare in località Pescone S. Ange-
lo-Fontanelle-S. Salvatore-Fontana Cerasela-Cupanel lo  nel Comune di San Bartolomeo in Galdo
(BN)- Diniego dell'autorizzazione. Proponente: Inve stimenti e Sviluppo  Srl.                       

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO

- che con Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) viene
data attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta
da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità;

- che il  comma 1 dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 dichiara di
pubblica utilità, indifferibili ed urgenti le opere per la realizzazione degli impianti alimentati da
fonti rinnovabili, comprese quelle connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e
all’esercizio, per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili, autorizzate ai sensi
del comma 3 del medesimo decreto;

- che il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito di
una Conferenza di servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di
produzione  di  energia  elettrica  alimentati  da  fonti  rinnovabili,  gli  interventi  di  modifica,
potenziamento,  rifacimento  totale  o  parziale  e  riattivazione,  come  definiti  dalla  normativa
vigente,  nonché  le  opere  connesse  e  le  infrastrutture  indispensabili  alla  costruzione  e
all’esercizio degli impianti stessi;

- che il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone che l’autorizzazione è rilasciata a seguito di
un procedimento unico,  al  quale partecipano tutte le  Amministrazioni  interessate,  svolto  nel
rispetto dei principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n.
241 e successive modificazioni e integrazioni;

- che lo stesso comma 4 stabilisce che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire
l’impianto in conformità al progetto approvato;

- che con atto della Giunta Regionale della Campania n° 460 del 19 marzo 2004 (BURC n. 20 del
26 aprile 2004) è stata individuata, ai sensi del comma 1 dell’articolo 4 della legge 7 agosto
1990, n. 241,  nel Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche”
dell’Area  Generale  di  Coordinamento  “  Sviluppo  Settore  Secondario”  la  struttura  regionale
responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione
del  provvedimento  finale,  per  le  attività  afferenti  le  previsioni  dell’articolo  12  del  Decreto
Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387;

- che il  comma 1,  dell’art.  9  della Legge Regionale n.  12 del  28 novembre 2007,  così come
integrato dal comma 5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la L.R. n. 11 del 4 luglio 1991
ha  istituito  nell’AGC  12,  rinominata  “Sviluppo  Economico”,  il  Settore  04  “Regolazione  dei
Mercati” struttura a cui, tra l’altro, è affidata la competenza della gestione delle attività relative
alle autorizzazioni per le strutture di vendita e gli insediamenti produttivi;

- che la Giunta Regionale con delibera n. 2119 del 31/12/2008 ha rinnovato l’incarico di Dirigente
di Settore 04 “Regolazione dei Mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, già conferito con
DGR n.47 dell’11/01/2008, al dr. Luciano Califano;

- che con  delibera di Giunta Regionale n° 1963 del 31/12/2009 è stato prorogato l’incarico, già
conferito con DGR 1152/2009 di Coordinatore dell’Area 12 “Sviluppo Economico”, alla Dott.ssa
Maria Carolina Cortese;

- che con Decreto Dirigenziale n. 17/2009 il Coordinatore dell’AGC 12 “Sviluppo Economico” ha
delegato  ai  Dirigenti  dei  Settori  dell’Area  il  compimento  delle  attività  istituzionali  rientranti
nell’ambito delle competenze delle rispettive strutture;

- che la DGR 1642/09 individua “le norme generali sul procedimento di autorizzazione unica, di
cui al comma 3 dell’art. 12 del D. Lgs. 29/12/2003 n. 387”;



CONSIDERATO
che con  nota , acquisita al protocollo regionale col n. 0035082 del 13/1/2006, la Investimenti e Sviluppo
Srl.  (di  seguito:  il  proponente)  con  sede  legale  al  Centro  Direzionale,  Is  G/1-  80143 NAPOLI,  ha
presentato istanza, con allegato progetto di preliminare, di attivazione della procedura di autorizzazione
unica  prevista  dall’art.  12  del  Decreto  Legislativo  29  Dicembre  2003  n.  387  per  la  costruzione  e
l’esercizio di un impianto di produzione di energia, con tecnologia eolica,  per una potenza di 70 MW,
da realizzarsi in  località Pescone S. Angelo-Fontanelle-S. Salvatore-Fontana Cerasela-Cupanello  nel
Comune di San Bartolomeo in Galdo  (BN); 
che,  con nota del 12/2/2009, prot.  n.  2009/0125880, è stata indetta e convocata la  riunione della
prescritta Conferenza dei servizi per il giorno 2/3/2009 ore 14,00;

PRESO ATTO
- del resoconto verbale della riunione della Conferenza di servizi, tenutasi in data 2/3/2009, nella

quale  si  é  evidenziata  le  posizione,  in  merito  alla  iniziativa  del  proponente,  da  parte
dell’Amministrazione comunale;

- della  delibera  del  Consiglio  Comunale  di  San  Bartolomeo  in  Galdo  n.44 del  18/12/2006,di
individuazione  delle  aree  per  lo  sviluppo  degli  impianti  eolici,consegnata  agli  atti  del
procedimento;

- che l’Amministrazione comunale di San Bartolomeo in Galdo in sede di conferenza ha espresso
parere negativo in conformità a quanto previsto nel richiamato atto deliberativo del consiglio
comunale n. 44/06,proponendo il diniego dell’autorizzazione;

- che nel corso della conferenza dei servizi l’ Amministrazione procedente,ha invitato il comune a
rivedere la richiamata delibera consiliare al fine di individuare aree comunali meno restrittive per
la realizzazione degli impianti eolici,provvedendo,in tempi ragionevoli ad approvare una nuova
programmazione  territoriale  che  consenta  delle  significative  installazioni  eoliche  in  rapporto
all’estensione del territorio comunale.

            Tale invito risulta in linea col quadro normativo Nazionale in materia nonché con la direttiva
europea in materia di sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili.

            Le normative in questione invitano,altresì, gli Enti locali a rimuovere ogni atteggiamento ostativo
alla  realizzazione degli  impianti  energetici  da fonte rinnovabile  ed impongono alle  Regioni il
raggiungimento  di  obiettivi  minimi  di  settore,  con  quote  di  produzione  energetica  da  fonte
rinnovabile.

            La Regione Campania,con i propri strumenti di programmazione ha previsto,come obiettivo, il
conseguimento di  una quota energetica rinnovabile  non inferiore al  25%, entro il  2010,  del
fabbisogno energetico regionale complessivo,pena il commissariamento,per lo specifico,per gli
Enti inadempienti;

- che  il  verbale  della  conferenza  è  stato  inoltrato,  a  tutti  gli  enti  invitati,  in  data  12/2/2009
prot.0125921;

- che  in  detta  seduta  di  Conferenza  dei  servizi  l’Amministrazione  procedente  ha  proposto  al
tavolo,in mancanza di una nuova programmazione comunale, la chiusura del procedimento con
provvedimento di diniego alla realizzazione dell’impianto. 

CONSTATATO
- che  dall’inoltro  del  verbale  di  conferenza  a  tutt’oggi  non  è  pervenuto  alcun  riscontro,in

particolare dall’Amministrazione comunale interessata.

RITENUTO
            di poter, quindi, adottare il provvedimento conclusivo della conferenza dei servizi ai sensi del

D.Lgs 387/03.

VISTI
- la Direttiva 2001/77/CE e il D. Lgs 387/03 di attuazione,
- la L.R. 28 novembre 2007, n. 12,
- la L.R. 30 gennaio 2008, n. 1;
- la DGR 11 gennaio 2008, n. 47;



- la DGR 2119/08
- l’art. 4 della L.R. 24 del 29/12/2005 che attribuisce le competenze ai Dirigenti;
- la DGR n 3466/2000;
- la DGR 1152/09;
- la DGR n. 1642/09;
- la DGR 1963/09;
- il  Decreto  Dirigenziale  n° 17/2009  dell’AGC  12  Are a  Generale  di  Coordinamento  Sviluppo

Economico; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Posizione Professionale “Mercato Elettrico – Disinquinamento
Industriale” incardinata nell’AGC 12 “Sviluppo Economico” e delle risultanze degli atti richiamati nelle
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di regolarità della
stessa resa dal Dirigente del Servizio 03 “ Mercato Energetico Regionale, Energy Management” del
Settore 04 “Regolazione dei Mercati” della stessa AGC 12;

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti:
- Di  negare  l’autorizzazione  alla  realizzazione  dell’impianto  eolico,proposto  dalla  società

Investimenti  e  Sviluppo  Srl,in  località  Pescone  S.  Angelo-Fontanelle-S.  Salvatore-Fontana
Cerasela-Cupanello  nel Comune di San Bartolomeo in Galdo  (BN),in conformità a quanto
previsto al punto “m” dell’allegato I alle Linee Guida Regionali approvate con DGR. n.1955 del
30/11/2006 e pubblicate sul BURC n. 60 del 27/12/2006;

- Di  notificare il  presente decreto oltre al  proponente a tutti  gli  enti  invitati  a  partecipare alla
conferenza dei servizi,indetta con nota del 12/2/2009 prot. 0125921;

Avverso il  presente decreto dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente o, in
alternativa,  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  nel  termine  rispettivamente  di  sessanta  e
centoventi giorni dalla notifica, nei modi previsti, del presente decreto.

Copia del presente atto è inviata all'Assessore alle Attività Produttive, al Servizio 04 “Registrazione Atti
Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” dell’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta” nonché al
B.U.R.C. per la pubblicazione.

                                                                                                 Dott. Luciano Califano


